

BÁO CÁO
Kết quả Đoàn tham gia xây dựng nông thôn mới
6 tháng đầu năm 2018

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Bến Tre năm 2018 và Công văn số: 130/VPĐP, ngày 24/5/2018 của Văn phòng điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh Bến Tre về việc “*Báo cáo theo dõi thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới*”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bến Tre báo cáo kết quả Đoàn tham gia xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2018, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng và ban hành Kế hoạch số: 10-KH/TĐTN-TNNT, ngày 25/12/2017 về việc thực hiện phong trào “*Tuổi trẻ Bến Tre chung tay xây dựng nông thôn mới*” giai đoạn 2017 – 2022, Hướng dẫn số: 04-HD/TĐTN-TNNT, ngày 12/4/2018 về việc triển khai phong trào “*Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới*” năm 2018 và Kế hoạch chuyên đề số: 21-KH/TĐTN-TNNT, ngày 09/02/2018 về việc tổ chức “*Tháng Thanh niên năm 2018*” với chủ đề: “*Tuổi trẻ Bến Tre tiên phong, sáng tạo xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và bảo vệ Tổ quốc*”.

Phối hợp Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức các buổi tuyên truyền, Hội thi tìm hiểu các tiêu chí xây dựng nông thôn mới để tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên và quần chúng nhân dân về chủ trương xây dựng nông thôn mới của Đảng, Nhà nước; trách nhiệm, vai trò của tổ chức Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu niên và quần chúng nhân dân trong tham gia xây dựng nông thôn mới. Trên cơ sở chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các Huyện, Thành đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc và các cơ sở Đoàn đã cụ thể hóa bằng các kế hoạch, hướng dẫn sát hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị để triển khai thực hiện.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền

Cấp tỉnh, huyện và cơ sở đã tiếp tục tổ chức triển khai, quán triệt các nội dung cơ bản của Đoàn tham gia xây dựng nông thôn mới để tuyên truyền trong đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân hiểu về tầm quan trọng của chương trình xây dựng nông thôn mới. Kết quả, đã tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Đài Phát thanh và Truyền hình Bến Tre, Báo Đồng Khởi, Website tuoitrexudua.vn, mạng xã hội,... và hơn 500 băng rol trên các tuyến đường giao thông từ tỉnh đến cơ sở.

Tuyên truyền các nội dung “*Tuổi trẻ Bến Tre chung tay xây dựng nông thôn mới*” thông qua các buổi sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội, Câu lạc bộ, Đội, Nhóm,... đồng thời lồng ghép vào các hoạt động, sự kiện của địa phương. Đoàn các cấp trong tỉnh đã tổ chức các diễn đàn, hội thi, hội diễn văn nghệ, tọa đàm, đối thoại, xây dựng tiêu phẩm tuyên truyền về chủ trương xây dựng nông thôn mới của Đảng, Nhà nước, trách nhiệm, vai trò xây dựng nông thôn mới của tổ chức Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu niên; giới thiệu, trao đổi kinh nghiệm trong xây dựng nông thôn mới với 250 cuộc, thu hút hơn 7.640 lượt đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia.

Tuổi trẻ tỉnh nhà tập trung tuyên truyền về tầm quan trọng, ý nghĩa của môi trường đối với sự sống, từ đó nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của thanh thiếu nhi và nhân dân trong việc giữ gìn, bảo vệ môi trường, tài nguyên thiên nhiên; tuyên truyền cách phòng tránh thiên tai, mưa bão, dịch bệnh; vận động xây dựng nhà tắm kín đáo, hố xí hợp vệ sinh, hầm biogas... Kết quả, đã tổ chức được 1.697 cuộc tuyên truyền, thu hút 30.634 lượt đoàn viên, thanh niên và quần chúng nhân dân tham gia.

3. Tham gia xây dựng hạ tầng, cảnh quan, an sinh xã hội và bảo vệ môi trường nông thôn

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức Lễ khởi động “*Tháng Thanh niên năm 2018*” tại Phú Túc, Châu Thành với sự tham gia của 700 cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh. Tại Lễ khởi động “*Tháng Thanh niên năm 2018*”, đã trao các bảng tượng trưng: hỗ trợ xây dựng 07 căn nhà tình thương, bê tông hóa 01 tuyến đường giao thông nông thôn, xây dựng mới 01 cầu giao thông nông thôn, 100 bao xi măng, thắp sáng 1,5 km tuyến đường giao thông nông thôn; hỗ trợ xây dựng 2 khu vui chơi giải trí cho thiếu nhi, trao 20 phần quà cho trẻ em nhiễm chất độc hóa học dioxin, tặng 2.000 quyển tập cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi, trao vốn khởi nghiệp và lập nghiệp cho đoàn viên, thanh niên, tổng trị giá các hoạt động trên 700 triệu đồng. Ngay sau Lễ khởi động, đoàn viên, thanh niên đã tiến hành ra quân thực hiện các công trình: vận chuyển vật liệu xây dựng, hỗ trợ bê tông 01 tuyến đường giao thông nông thôn, 01 cầu giao thông nông thôn, 02 nhà tình thương trên địa bàn xã Phú Túc; tuyên truyền các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, vận động hộ dân xây dựng hố xí hợp vệ sinh và các thiết chế văn hóa nông thôn mới.

Đoàn cơ sở tham mưu phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức nhiều hoạt động trong Tháng Thanh niên như: tư vấn pháp luật, công chứng hồ sơ, xử lý các hồ sơ còn tồn đọng về lĩnh vực chính sách, đất đai... Kết quả Đoàn các cấp tổ chức giải quyết hồ sơ cho trên 320 người dân tại các địa phương. Ngày “*Chủ nhật xanh*”; tổ chức trên 450 công trình tham niên như: trồng mới 1.160 cây xanh, xây dựng cầu, đường giao thông nông thôn, phát hoang dọn vệ sinh các tuyến đường; khai thông dòng chảy các tuyến kênh nội đồng; khám chữa bệnh cho trên 800 người, xây dựng và sửa chữa 150 căn nhà; tư vấn hướng nghiệp cho trên 14.063 lượt đoàn viên, thanh niên và học sinh, tổ chức các hoạt động truyền thông về khởi nghiệp, tư vấn lao động có thời hạn ở nước ngoài trực

tiếp đến đoàn viên, thanh niên và gia đình tại 10 xã điểm trên địa bàn tỉnh. Tổng trị giá các hoạt động trên 03 tỷ đồng.

Các cấp bộ Đoàn phối hợp tổ chức thực hiện các công trình, phần việc thanh niên như: vệ sinh, phát hoang 18,7km đường; bê tông 5,7km đường; trồng 1.760 cây xanh; dặm vá, sửa chữa, đắp triền lộ với tổng chiều dài 15,3km đường liên tổ, liên ấp; thắp sáng 10,5 km tuyến đường giao thông nông thôn; phát hoang bụi rậm, cành cây che khuất tầm nhìn, làm cỏ các tuyến lộ tạo môi trường thông thoáng; xử lý các điểm đen về môi trường; phối hợp tổ chức Hội thi “Thanh niên với môi trường”; phối hợp tổ chức công trình thanh niên biển báo phòng chống tội phạm. Tổng kinh phí cho các công trình, phần việc hơn 02 tỷ đồng.

Các cấp Đoàn trong toàn tỉnh triển khai nhiều hoạt động vì an sinh xã hội, tham gia xây dựng nông thôn mới tại địa phương như: tổ chức khám bệnh, cấp phát thuốc cho 6.017 người dân; tặng 4.785 phần quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, 460 phần quà cho thanh niên công nhân với tổng kinh phí gần 1,5 tỷ đồng; xây dựng 35 căn nhà nhân ái, nhà tình nghĩa cho Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, hộ đoàn viên, thanh niên nghèo với kinh phí 1,05 tỷ đồng. Tổ chức sân chơi cho thiếu nhi, Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe – tiến bước lên Đoàn*”, văn nghệ “*Gắn kết yêu thương*”, chương trình “*Học làm người có ích*”, “*Thắp sáng ước mơ*”, chương trình nâng bước em tới trường, Liên hoan “*Múa lân thiếu nhi*”, “*Liên hoan Tiếng hát học đường*”, hỗ trợ xây dựng 02 khu vui chơi giải trí cho thiếu nhi, 06 căn nhà khăn quàng đỏ cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, trao tặng 740 suất học bổng, 519 phần học phẩm, 770 phần quà, 12.350 quyển tập và 89 xe đạp với tổng giá trị 1,8 tỷ đồng; tổ chức hiến máu tình nguyện kết quả thu được 968 đơn vị máu.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội LHTN Việt Nam tỉnh phối hợp tổ chức Chương trình “*Tháng ba biên giới*” năm 2018 tại xã An Thủy, huyện Ba Tri với các hoạt động như: tổ chức đến tận nhà khám bệnh, phát thuốc và tặng quà cho 30 gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình người dân nghèo, neo đơn; tổ chức chương trình “*Học làm người có ích*” cho 100 em học sinh tại trường THCS An Thủy, tặng 20 suất học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức truyền thông khởi nghiệp và xuất khẩu lao động với sự tham gia của khoảng 100 cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên có nhu cầu; tổng giá trị làm lợi của hoạt động hơn 50 triệu đồng.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh tổ chức Lễ phát động Chiến dịch “*Hãy làm sạch biển*” vào tháng 3 năm 2018 tại khu vực bãi biển Cồn Tàu, xã Thừa Đức, huyện Bình Đại. Sau chương trình lễ, hơn 150 đại biểu cùng các bạn đoàn viên thanh niên đã tiến hành thu gom, xử lý 02 tấn rác thải trên bãi biển với chiều dài 03 km; tuyên truyền cho bà con nhân dân khu vực chợ, các hộ kinh doanh về việc phân loại và xử lý rác thải đúng theo quy định; vận động các hàng quán ở bãi biển cam kết không xả rác, xử lý rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường. Song song với hoạt động cấp tỉnh, Huyện đoàn Thạnh Phú, Ba Tri cũng phối hợp với Đồn Biên phòng Cổ Chiên, Hàm Luông tổ chức cho gần 300 lượt cán bộ, chiến sĩ, đoàn viên, thanh niên tham gia

hưởng ứng Chiến dịch “*Hãy làm sạch biển*”, góp phần nâng cao nhận thức cho quần chúng nhân dân, bảo vệ môi trường biển.

Ngày 03/6/2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức ra quân Chiến dịch “*Hãy làm sạch biển*” và hoạt động “*Ngày Chủ Nhật xanh*” năm 2018 với hơn 500 đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh và quần chúng nhân dân tham gia với nhiều hoạt động ý nghĩa như trao tặng 30 thùng rác cho địa phương, ra mắt đội hình tuyên truyền viên bảo vệ môi trường cấp xã, vận động các hộ kinh doanh, du khách cam kết không xả thải ra môi trường biển, hướng dẫn cách phân loại, xử lý rác thải tại nguồn; trồng 500 cây xanh trong khuôn viên Khu di tích Đường Hồ Chí Minh trên biển; thu gom, xử lý rác thải trên bờ biển Cồn Bửng và đặt thùng rác tại các nơi công cộng. Ngoài ra, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn còn trao tặng 25 phần quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên vượt khó học giỏi của xã Thạnh Hải, trao tặng 10 phần quà cho gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn, tổng kinh phí hoạt động hơn 100 triệu đồng.

4. Tham gia phát triển kinh tế, sản xuất gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp, dịch chuyển cơ cấu kinh tế, nâng cao thu nhập cho thanh niên

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội LHTN Việt Nam tỉnh Bến Tre đăng cai tổ chức Ngày hội khởi nghiệp sáng tạo ABCD Mekong năm 2018 với các nội dung hoạt động gồm: trưng bày 80 sản phẩm khởi nghiệp các tỉnh ABCD MeKong; giao lưu và giới thiệu văn hóa ẩm thực 04 tỉnh ABCD MeKong; phát động Hội thi “*Ý tưởng, dự án khởi nghiệp tỉnh Bến Tre lần thứ II, năm 2018*” với chủ đề “*Đổi mới sáng tạo, kết nối tương lai*”; giao lưu “*Khát vọng khởi nghiệp*”, không gian âm nhạc “*cảm hứng bạn và tôi*”, chia sẻ kinh nghiệm khởi nghiệp giữa các chuyên gia và thanh niên khởi nghiệp. Tại Lễ khai mạc, Quỹ đầu tư khởi nghiệp tỉnh đã trao vốn cho 07 doanh nghiệp, dự án với số tiền 1,460 tỷ đồng; Trung ương Đoàn hỗ trợ vốn từ Quỹ quốc gia giải quyết việc làm cho 04 chủ cơ sở, doanh nghiệp với số tiền 750 triệu đồng; Tỉnh đoàn Bến Tre trao vốn khởi nghiệp lập nghiệp cho 03 thanh niên với số tiền 140 triệu đồng. Qua ngày hội, đoàn viên, thanh niên tỉnh nhà được học tập mô hình khởi nghiệp sáng tạo từ các tỉnh bạn; giao lưu, chia sẻ với các chuyên gia những kinh nghiệm, bài học làm hành trang, tạo đột phá trên con đường khởi nghiệp trong thời gian tới.

Tổ chức Tọa đàm “*Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác vận động đoàn viên, thanh niên tham gia xuất khẩu lao động*” với sự tham gia của đại biểu Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Bí thư 09 Xã đoàn chọn làm điểm triển khai trên địa bàn tỉnh. Phối hợp Công ty TNHH Nhật Huy Khang tổ chức 04 Chương trình tư vấn cho hơn 200 cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên và hộ gia đình có nhu cầu tham gia chương trình thực tập sinh tại Nhật Bản (*huyện Giồng Trôm, Bình Đại, Mỏ Cày Bắc, Ba Tri*). Chương trình đã giới thiệu về thị trường Nhật Bản, các chính sách hỗ trợ về vốn, học tiếng, học nghề và giải đáp những thắc mắc cho các bạn đoàn viên, thanh niên có nhu cầu tham gia làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. Đồng thời, chỉ đạo các Huyện, Thành đoàn và Đoàn cơ sở tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh

niên có nhu cầu tham gia lao động theo hợp đồng có thời hạn tại nước ngoài. Kết quả, đã vận động được 103 thanh niên đăng ký tham gia xuất khẩu lao động. Tổ chức khảo sát các mô hình, dự án khởi nghiệp tại các huyện Thạnh Phú, Mỏ Cày Nam, Chợ Lách, Ba Tri, Giồng Trôm và Châu Thành.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp cùng Viễn thông Bến Tre tổ chức chương trình “*Thắp sáng ước mơ khởi nghiệp tuổi trẻ Bến Tre*” tại trường THPT chuyên Bến Tre, trao 03 suất học bổng cho 03 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập, trị giá 09 triệu đồng. Phối hợp với Báo Giáo dục, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh tổ chức Chương trình tư vấn tuyển sinh “*Đúng ngành nghề - Sáng tương lai*” lần thứ 10 năm học 2017 - 2018 cho 15 trường THPT trên địa bàn tỉnh với sự tham gia của toàn bộ học sinh khối lớp 12. Chương trình đã tư vấn cho các em học sinh biết các ngành nghề đào tạo ở các trường từ Trung cấp đến Đại học để định hướng lựa chọn, cung cấp thông tin mới nhất về phương thức tổ chức kỳ thi, các quy định chung của kỳ thi Trung học phổ thông Quốc gia năm 2018 và những điều thí sinh cần lưu ý; tư vấn các phương pháp ôn tập, tư vấn tâm lý và sức khỏe mùa thi; thủ tục nhập học, các quy định về học phí, cơ hội nhận học bổng.

Toàn tỉnh hiện có 01 hợp tác xã, 04 trang trại trẻ, 156 câu lạc bộ, tổ liên kết, tổ hợp tác thanh niên làm kinh tế được duy trì hoạt động ổn định và hiệu quả. Tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm cho 4.893 đoàn viên, thanh niên; có 321 thanh niên tìm được việc làm tại các khu công nghiệp; dạy nghề cho 385 thanh niên, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia xuất khẩu lao động, học nghề thủ công mỹ nghệ, sửa chữa xe máy và thi sát hạch giấy phép lái xe hạng A1. Phát động cuộc thi Tìm kiếm ý tưởng, dự án khởi nghiệp cấp huyện (*Ba Tri, Mỏ Cày Bắc*). Phối hợp giải ngân 3,234 tỷ đồng hỗ trợ thanh niên phát triển kinh tế.

5. Tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở nông thôn

Phát động xây dựng nếp sống văn minh nông thôn, không lạm dụng rượu, bia trong thanh niên; tổ chức cho đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”, xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và các hoạt động lễ, hội lành mạnh; gương mẫu thực hiện các quy ước của cộng đồng. Tổ chức đồng loạt “*Ngày đoàn viên*” được diễn ra từ tinh cho đến các cơ sở xã, phường, thị trấn Đoàn, các Chi đoàn trong khối tinh với nhiều hoạt động như: tổ chức giao lưu văn nghệ, thể dục thể thao; tổ chức Hội thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 – 2022 và tổ chức họp mặt kỷ niệm 87 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, trao kỷ niệm chương “*Vì thế hệ trẻ*” năm 2018. Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng thành công Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 – 2022; kỷ niệm 58 năm Ngày Bến Tre Đồng Khởi, 87 năm Ngày thành lập Đoàn được 829 cuộc với 20.744 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

Đoàn các cấp trong tinh thành lập các tổ, trung tâm tư vấn pháp lý cung cấp kiến thức, thông tin về tình yêu, hôn nhân, gia đình; tệ nạn xã hội và cách

phòng tránh trong thanh niên nông thôn, thanh niên công nhân và thanh niên khói trường học. Duy trì và phát triển các loại hình Câu lạc bộ gia đình trẻ, Câu lạc bộ Tuổi trẻ với pháp luật, Câu lạc bộ Tiền hôn nhân,... đã tổ chức sinh hoạt được 605 buổi, có 6.982 đoàn viên, thanh niên tham gia.

6. Xung kích giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn nông thôn

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự, Hội Cựu Chiến binh tỉnh chỉ đạo đồng loạt tổ chức Hội trại “Tuổi trẻ anh hùng bảo vệ Tổ quốc” năm 2018 vào ngày 02/3 tại 164 xã, phường, thị trấn trên toàn tỉnh với các hoạt động như: thi dựng lều trại, trò chơi dân gian, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; học Luật Nghĩa vụ Quân sự, huấn luyện phổ thông, thăm hỏi, động viên gia đình tân binh, tổ chức Lễ tuyên dương và xướng danh thanh niên tình nguyện trên các lĩnh vực; phối hợp tổ chức Lễ tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2018 vào ngày 03/3, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2018. Cụ thể huyện Bình Đại có 135 công dân; Thạnh Phú có 125 công dân; Mỏ Cày Nam có 150 công dân; Mỏ Cày Bắc có 115 công dân; Chợ Lách 115 công dân; Ba Tri có 175 công dân; Giồng Trôm 175 công dân; Thành phố Bến Tre 101 công dân và huyện Châu Thành có 160 công dân. Trong đó có 1.247 đoàn viên, 03 đảng viên chính thức, 01 dự bị.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 59 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 – 03/3/2018) và 29 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” (03/3/1989 – 03/3/2018). Chỉ đạo các cấp bộ Đoàn đẩy mạnh các hoạt động giao lưu, kết nghĩa, thăm hỏi các chiến sĩ Đồn Biên phòng toàn tỉnh, tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên ở địa phương, trường học hiếu biết thêm về hoạt động và đời sống của những người lính đang làm nhiệm vụ thiêng liêng bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới biển của tỉnh nhà, với nhiều hoạt động như: họp mặt ôn lại truyền thống, giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian; tổ chức thăm và tặng 01 bộ máy vi tính, 15 phần học bổng, 500 quyển tập cho các em học sinh là con các chiến sỹ, 31 phần quà cho gia đình chính sách, học sinh nghèo, chiến sĩ có hoàn cảnh khó khăn, thực hiện chương trình nhận đỡ đầu 02 học sinh có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ kinh phí tổ chức hoạt động giao lưu và thực hiện công trình thanh niên “Thắp sáng tuyến đường nông thôn” dài 02km với tổng kinh phí hơn 30 triệu đồng.

Đoàn công tác tỉnh Bến Tre tổ chức bàn giao công trình “Dừa Bến Tre với biển đảo quê hương” lần II năm 2018 tại Bộ tư lệnh vùng V Hải quân, huyện Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang. Công trình Dừa Bến Tre với biển đảo quê hương được thực hiện gồm 1.000 cây dừa giống cùng các giá thể, phân bón đi kèm, tổng kinh phí 53 triệu đồng, trích từ “Quỹ hỗ trợ người dân và các lực lượng chức năng làm nhiệm vụ trên biển” của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bến Tre hỗ trợ. Tại Lễ bàn giao, Tỉnh đoàn Bến Tre trao 15 suất học bổng trị giá 15 triệu đồng cho con chiến sĩ có hoàn cảnh khó khăn cùng nhiều phần quà động viên tinh thần chiến sĩ nơi hải đảo. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tham dự Lễ kỷ niệm 40 năm thành lập Lữ 127 tại huyện đảo Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang, trao tặng 20 triệu

đồng, trên 1.000 sản phẩm thủ công mỹ nghệ từ dừa do đoàn viên, thanh niên trong tỉnh đóng góp để thực hiện công trình “*Dừa Bến Tre với biển, đảo quê hương*” lần thứ III, năm 2018.

Đoàn các cấp trong tỉnh vận động thanh niên tham gia thực hiện công tác đấu tranh phòng chống, ngăn ngừa các tai, tệ nạn xã hội, vi phạm an toàn giao thông. Xây dựng các đội hình làm nòng cốt trong công tác giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn nông thôn, đã tổ chức tuyên truyền pháp luật trong đoàn viên, thanh niên được 282 cuộc với hơn 7.560 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia. Đội Thanh niên xung kích ra quân tuyên truyền, phối hợp tuần tra 672 cuộc, với 11.088 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia. Nhận lãnh quản lý, cảm hóa, giáo dục 87 đối tượng thanh thiếu niên chậm tiến, 01 thanh niên sử dụng ma túy đá, tiến bộ 34 thanh niên.

7. Xây dựng tổ chức Đoàn, Hội vững mạnh; tích cực tham gia xây dựng Đảng và chính quyền ở nông thôn

Cấp tỉnh tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Tỉnh Bến Tre lần thứ X, nhiệm kỳ 2017 – 2022 với sự tham gia của 303 đại biểu; Diễn đàn “*Suy nghĩ và hành động của Tuổi trẻ Bến Tre thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp*” với 3 chuyên đề về công tác giáo dục, công tác tổ chức xây dựng Đoàn và công tác phong trào. Công tác triển khai Nghị quyết được Đoàn cơ sở quan tâm thực hiện với 875 cuộc quán triệt, triển khai Nghị quyết cho 972/998 cán bộ đoàn, 37.790/51.699 đoàn viên, 38.850/60.127 thanh niên.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức Trại Huấn luyện kỹ năng cán bộ Đoàn trường học năm 2018 với sự tham gia của 135 trại sinh là Bí thư, Phó Bí thư, UV.BTV Đoàn trường THPT, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên trong tỉnh. Kết quả, Ban Tổ chức đã trao 128/135 giấy chứng nhận cho trại sinh. Tổ chức Hội thi “*Bí thư Đoàn cơ sở giỏi tỉnh Bến Tre lần VIII, năm 2018*”, qua đó giúp các đồng chí Bí thư Đoàn cơ sở tự kiểm tra, đánh giá kiến thức lý luận và thực tiễn của mình trong quá trình tham gia công tác, rút ra những kinh nghiệm và có kế hoạch tự nghiên cứu, học tập nâng cao trình độ, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Đồng thời, đây là môi trường để các đồng chí Bí thư Đoàn cơ sở gặp gỡ, giao lưu, thể hiện tài năng, phát huy tính chủ động, sáng tạo, trao đổi kinh nghiệm về công tác đoàn kết tập hợp thanh niên; kịp thời phát hiện những nhân tố tích cực để tiếp tục bồi dưỡng, bổ sung cho đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp.

Ủy ban kiểm tra Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch và thông báo lịch kiểm tra chuyên đề năm 2018 đối với các đơn vị Đoàn cơ sở, nhất là các đơn vị xếp loại trung bình, khá trong năm 2017; tham dự sinh hoạt Chi đoàn trên địa bàn dân cư để hỗ trợ đổi mới phương thức sinh hoạt phù hợp; cử 04 đồng chí UV.BCH, Phó ban chuyên trách đi thực tế tại cơ sở trong Tháng Thanh niên, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè.

Công tác phát triển đoàn viên mới đảm bảo đúng quy định, phát triển mới 8.489 đoàn viên, trưởng thành và chuyển đi 1.488 đoàn viên, số đoàn viên hiện tại

là 51.699 đoàn viên. Giới thiệu 581 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, qua đó đã kết nạp được 68 đồng chí vào Đảng Cộng sản Việt Nam. Đoàn cơ sở duy trì chế độ làm việc định kỳ với cấp ủy, thực hiện công tác tham mưu với cấp ủy trong chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động. Tổ chức Họp mặt đảng viên là học sinh, sinh viên; sơ kết 02 năm công tác kết nạp đảng viên trong thanh niên giai đoạn 2016 - 2020 và sơ kết 01 năm bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho đảng xem xét kết nạp đảng viên lớp “Đồng Khởi mới” giai đoạn 2017 – 2020, Diễn đàn “Rèn luyện hình mẫu người thanh niên Đồng Khởi mới – Bạn đã sẵn sàng?”

Trong 06 tháng đầu năm có 01 đồng chí Bí thư Huyện đoàn chuyển công tác và bầu bổ khuyết 01 đồng chí Quyền Bí thư Huyện đoàn (*Ba Tri*); 01 đồng chí Phó Bí thư Huyện đoàn (*Mỏ Cày Bắc*). Các Huyện, Thành đoàn tiếp tục củng cố, nâng chất 54 Chi đoàn, thay đổi 02 Bí thư, 02 Phó Bí thư Xã đoàn, 04 Phó Bí thư Chi đoàn, công nhận 05 Chi đoàn kiểu mẫu cấp huyện, thành lập 01 Chi đoàn (*Chi đoàn NHNN và PTNT huyện Giồng Trôm*), tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đoàn – Hội năm 2018 (*Chợ Lách*).

Phát huy vai trò định hướng chính trị của Đoàn trong tổ chức Hội LHTN Việt Nam, góp phần xây dựng Đoàn mạnh, Hội rộng, các cấp bộ Hội đã củng cố 22 Chi hội, phát triển 1.986 hội viên mới, trưởng thành và chuyển đi 448 hội viên, tổng số hội viên đến thời điểm hiện tại 60.445 hội viên. Duy trì sinh hoạt Chi hội gắn với sinh hoạt các CLB, đội, nhóm.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

Việc cụ thể hóa các nội dung phong trào “Tuổi trẻ Bến Tre chung tay xây dựng nông thôn mới” được thực hiện phù hợp với tình hình của cơ sở, trong hoạt động có bước đổi mới và từng bước mang tính sáng tạo.

Các hoạt động được chỉ đạo và kiểm tra thường xuyên, nhiều hoạt động đồng loạt mang dấu ấn và hiệu ứng tốt, tạo ra sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và của toàn xã hội thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên và quần chúng nhân dân tham gia hưởng ứng.

Công tác tuyên truyền từng bước có sự chủ động và đi vào chiều sâu, nhiều tấm gương cán bộ Đoàn, đoàn viên hăng hái tham gia hoạt động trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, đặc biệt là việc tham gia phong trào xây dựng nông thôn mới; từ đó tác động tích cực đến nhận thức, tâm tư tình cảm của đoàn viên, thanh niên, trở thành phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp trong toàn Đoàn.

2. Hạn chế

Việc tổ chức chương trình thanh niên khởi nghiệp có phát triển nhưng vẫn chưa tương xứng tiềm năng của tỉnh; dự án, mô hình khởi nghiệp của thanh niên chưa thực sự sáng tạo, chưa tạo ra được nhân tố mới trong khởi nghiệp, chưa thề cơ cấu lại ngành nông nghiệp, thúc đẩy dịch chuyển cơ cấu kinh tế; chưa đào tạo thành công đội ngũ cán bộ Đoàn làm công tác truyền thông khởi nghiệp; việc triển khai các giải pháp giúp thanh niên thoát nghèo có nơi còn lúng túng.

Một số nơi còn lúng túng, trông chờ vào sự chỉ đạo của cấp trên; một số nơi các công trình, phần việc còn nhỏ lẽ, nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động hạn chế và chậm được triển khai; việc tổ chức các đội trí thức trẻ tình nguyện xây dựng nông thôn mới triển khai chưa thực sự hiệu quả.

Kinh phí hỗ trợ công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới chậm được giải ngân gây ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là kết quả công tác Đoàn tham gia xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo các cấp theo dõi, lãnh chỉ đạo./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- VP ĐPCTXDNTM tinh;
- BLĐ Tỉnh đoàn;
- Ban TNNT, CN&ĐT Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.



Nguyễn Phúc Linh